

Số: 06 /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác PCCC và CNCH năm 2024

- Căn cứ Luật PCCC được Quốc hội khóa X thông qua vào ngày 29/6/2001 và có hiệu lực ngày 04/10/2001 và Luật số 40/2013/QH13 - Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi bổ sung ngày 22/11/2013;
- Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ;
- Căn cứ vào Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an ban hành hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ;
- Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường Cao đẳng Bình Phước.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức trong công tác PCCC của toàn thể cán bộ viên chức và người lao động biết sử dụng các phương tiện, dụng cụ PCCC tại chỗ để dập tắt đám cháy lúc ban đầu, mặt khác còn tác động đến trách nhiệm của từng đơn vị đối với công tác này. Từ đó có biện pháp chỉ đạo phối hợp chiến đấu tốt hơn giữa hai lực lượng và Công an địa phương.

- Chủ động phòng, ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy nổ gây ra.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng chống cháy nổ.

- Nâng cao nghiệm vụ phòng cháy chữa cháy cho lực lượng làm nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Trách nhiệm của Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn

- Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên công tác phòng cháy chữa cháy của Trường. Chỉ đạo xây dựng phương án, tổ chức tập huấn theo phương án đề ra, tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCCC. Dự trù kinh phí mua sắm phương tiện báo cháy, chữa cháy, tổ chức đội ứng cứu tại chỗ, quyết định biện pháp chữa cháy. Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân liên quan đến phòng cháy chữa cháy. Liên hệ với cảnh sát PCCC để được hướng dẫn



nghiệp vụ và tổ chức kiểm tra theo định kỳ, phối hợp với lực lượng phòng cháy chữa cháy địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy nổ.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tuyên truyền về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 136/2012/NĐ-CP ngày 24/11/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ nhân viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên đối với công tác phòng cháy chữa cháy.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác phòng cháy chữa cháy.

- Phối hợp với cán bộ lực lượng phòng cháy, chữa cháy hướng dẫn các kiến thức cơ bản về phòng cháy chữa cháy cho cán bộ nhân viên chức và người lao động; chủ động xử lý các tình huống cháy giả định, diễn tập các phương án cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra cháy tại cơ sở.

- Thường xuyên nhắc nhở cán bộ nhân viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên có ý thức và tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành nội quy phòng cháy chữa cháy của cơ sở.

- Các Đơn vị thuộc Trường, nhắc nhở nhân viên không được đun nấu, hút thuốc, sử dụng các dụng cụ có tia lửa điện trong các khu Ký túc xá, phòng học, căn tin, khu Hiệu bộ...

3. Công tác xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC

- Chính lý phương án phòng cháy chữa cháy phù hợp với tình hình thực tế từng năm của Trường.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, đội PCCC cơ sở, tổ chức chặt chẽ, phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Tổ chức cho lực lượng PCCC và cán bộ viên chức và người lao động học tập tính năng tác dụng và cách sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ theo sự hướng dẫn của cơ quan PCCC chuyên nghiệp.

- Định kỳ kiểm tra trang thiết bị PCCC và thực tập PCCC.

- Kết hợp với lực lượng PCCC tại chỗ tiến hành diễn tập và tập huấn công tác PCCC.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC cao nhất.

- Bổ sung các phương tiện phục vụ PCCC theo nhu cầu hàng năm.

4. Công tác kiểm tra

TÀI
NG
ANG
ƯỚC
5

- Kiểm tra thường xuyên được tiến hành hàng ngày tại đơn vị thuộc Trường, phòng học, khu ký túc xá, căn tin, khu Hiệu bộ thường kiểm tra tình hình thực tế.

- Kiểm tra định kỳ được tiến hành 3 tháng đối với: hệ thống điện; bảo trì các trang thiết bị chuyên môn; kiểm tra đường dây nối của hệ thống điện; kiểm tra trang thiết bị PCCC; kiểm tra bảo dưỡng, sắp xếp lại trang thiết bị PCCC.

5. Công tác hướng dẫn an toàn và các quy định về PCCC

- Đặt bảng nội quy PCCC tại các đơn vị trong Trường, phòng học, khu ký túc xá, căn tin, khu Hiệu bộ, thường kiểm tra tình hình thực tế.

- Không mang chất dễ cháy nổ vào Trường.

- Sử dụng đúng và đầy đủ các loại cầu chì, cầu dao, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc theo tiêu chuẩn an toàn về điện.

- Không tự ý cầu, móc, lắp đặt thêm thiết bị điện vào hệ thống điện Trường.

- Cán bộ viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên sử dụng các thiết bị liên quan đến điện phải kiểm tra ổ cắm, đường dây, tránh để hở, chập mạch trước khi mở nguồn cho các thiết bị hoạt động.

- Khi hết giờ làm việc phải kiểm tra, tắt máy, tắt cầu dao điện trong khu vực làm việc.

- Sắp xếp kho lưu trữ chứng từ, hàng hóa phải cách xa ổ điện trên 1m, đảm bảo thuận tiện cho việc di chuyển khi cần thiết, phải lưu ý đến vật liệu dễ cháy để theo dõi thường xuyên.

6. Kinh phí

- Cơ sở sẽ bố trí 1 phần kinh phí để thực hiện công tác PCCC và CNCH của Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy Trường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở Cán bộ viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC.

Tập thể, cá nhân có thành tích trong việc xây dựng và thực hiện nội quy PCCC, đảm bảo an toàn PCCC sẽ được Ban giám đốc cơ sở xem xét khen tặng đột xuất hoặc định kỳ theo quy chế.

Tập thể, cá nhân vi phạm nội quy PCCC sẽ bị kỷ luật theo quy định. Cán bộ viên chức và người lao động khi nhận được điện yêu cầu tham gia chữa cháy nhưng không có mặt mà không có lý do chính đáng sẽ bị xử lý kỷ luật tùy mức độ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các tình huống khác, Ban Chỉ đạo PCCC sẽ bổ xung phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là kế hoạch công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 của Trường Cao đẳng Bình Phước, đề nghị các toàn thể cán bộ viên chức và người lao

động, học sinh, sinh viên của Trường nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên để công tác PCCC đạt kết quả cao.7.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Phòng CS. PCCC&CNCH tỉnh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hà Văn kiên